mente alio traducta / parui temporis interfectu / languesceret
Melior haud dubie; qd' est clare virtutis post auctā annis poe
nitentiam regalem multoq; maxime post ciuilem victoriam.
Nam & annonæ curā soli citius attendere; & auri argentiq;
graue pondus / sublati atq; expensā a tyranno multis e suo re
stitueret / cū benigni principis & quidem vix fundos solerent
nudos ac de formata predia concedere / iam illa minutiora; &
ut dicitur: intra aulam: quæ quia occulta sunt magis naturæ
hominū curiose oculos auresq; ad se trahunt. Patruum coles
re tanq; genitorem. fratris mortui / sororisq; liberos habere p
suis. Cognatos ad finesq; parentis animo complecti; elegans
lætumq; conuiuium dare / non tamen sumptuosum miscere
colloquia personis studia dignitatibus / sermone cum graui
tate iocundo blandus pater / concors maritus exercebat / ne
q; in latebras / neq; ad lassitudinem ambulationibus magnis;
cum esset ocium reficiebat animū / ad vescendū continentiam
valitudinē regebat. Sicq; in pace rebus humanis annū agens
quingagesimū; apud Mediolanū excessit. utrāq; remp. utri
q; idest arcadio & honorio quietam relinquens. corpus eius
eodem anno Constantinopolim translatū atq; sepultum est.

¶ Finis.

LAVRENTIUS ABSTEMIUS LECTORIS.

Libuit adijcere Benuenuti imolensis libellum: qui Augusta
lis dicit: nō ob aliquā viri elegantia aut eloquentiam: (utrāq;
em ei nō ingenij sed temporū culpa defuit) Sed quia Cæsariū
uitas mira breuitate. & veridica narratione cōplexus est. Fuit
em hæc rerū inuestigator. egregius: quē Aeneas Siluius: qui
adeptus pontificatum Pius secundus dicitus est. tantifecit: ut
huic libello vitas quattuor imperatorū: qui post obitū Benue
nuti imperarunt non sit dedignatus adiungere. vt ipse in prin
cipio suæ testatur Europæ.

PII SECUNDI VERBA.

Odagrante me nuper & arteticis doloribus (ut soleo)
p laborante / librarius quidam teutonicus adijt libellum
afferens / in quo Romanorū cæsariū nō tam gesta q; no

mina & pauca de moribus cōtinebant; usq; ad Venceslaū ka-
roli quartū filiū. Cūq; illi opusculo. iiii. imperatores deesse
viderent. Nā Benuenutus imolensis eius operis auctor sub
Venceslao decesserat rogauit me/ut adijcerem quod deerat
Nolui turbari hominem. Compleui ad ætatem nostrā impe-
ratorū numerum breuitatem illius qui præcesserat imitatus

LIBELLVS QVI DICITVR AVGVSTALIS.

Continens sub cōpendio breuem descriptionē omnīū
Augustorū ad illustre Azonem Marchionē Estensem.

o Ptas clarissime Marchio Heroicarū cultor virtutū pos-
se faciliter & cito internoscere bona & mala principū
Romanorū. Vt utrorūq; sine notato cautior fias emū-
nentīū speculo exemplorū. Parebo libens & calculantis more
rem magnā breui oratiōe sūmabo. Quia nō modicū confer-
cōmoditatis; ad cognitionē rerū gestarū (præsertim postq; ve-
nit tempus gratiæ; quo rex uniuersi & urbē & orbem totū ad
unam voluit redigi monarchiam) noscere annos; quibus quis
q; principū imperauit; nō per modū narrantis/ sed potius nu-
merantis/ singulorū tēpora breuiter (imo transcurrenter) per-
stringam/ lucido cū sermone. Est autē utiliter præsciendū; qd
omnes historiarū scriptores catholici; siue in obsequiū fidei; si-
ue ob aliam causam sicut Orosius in hormesta mundi; & alij
plures incipiunt descriptores a Cæsare Augusto; quia sub eo
Christus nasci dignatus est; a q̄ incepit primitiua ecclesia; vel
quia diutius imperauit & salubrius rep. gubernauit. Vnde
videt velle/ qd Cæsar fuerit potius quidā p̄cursor iperij
Sicut Baptista fuit p̄cursor dñi. Omnes vero gentiles historici
incipiunt a Iulio cæsare. sicut Suetonius et alij q̄s magis sequi
intendo; quia nō aliud quā veritatē tradere posteris curauit.

DE IVLIO CAESARE.

Primus igitur qui romanū arripuit imperiū; fuit Iulius Cæ-
sar Lutij filius; valentissimus omnīū principū; qui in vigore
animi non habuit parem; nec ante se nec post se. Hic vixit an-
nis. lvi. Imperauit autē post finē bellorū suorū annis tribus &
septē mensibus; interfectus ī medio senatus. xxij. vulneribus.

DE CAESARE AVGVSTO. II

Cæsar Augustus dictus Octavius siue Octavianus a natiuitate pnepos & filius adoptiuus successit illi in imperio. hic fuit foelicissimus omnium priorum & posteriorum. nam alta prudentia sua imperauit prudenter / & laudabiliter tot annis quæ cæsar vixit scilicet. lvi. et mensibus sex: de quibus regnavit. xij. cum antonio & Lepido triumuiris. Reliquum temporis cum magna pace et tranquillitate orbis: clauso templo iani: & vixit annis. lxxvi. minus xxxv. diebus. mortuus est foeliciter apud Nolam ciuitatem Campaniæ.

DE TIBERIO. III.

Tiberius priuignus Augusti ex Liuiâ adoptatus / ab eo hæres fuit imperij. Hic (ut ait Plinius) fuit tristissimus hominum: senex foedissimus omni turpitudine luxuriarum & ebrietatum Fuit tamen serenus victor in iuuentute: De quo dicit Orosius quod ex mansuetissimo principe conuersus est in foerissimam bestiam cum non impetrasset quod christus pro deo haberet. Mortuus est graui morbo vel veneno. Vixit annis. lxxviij. imperauit annis. xxiiij

DE CAIO CALLIGVLA. IIII

Caius Calligula nepos Tiberij / natus ex Germanico filio Drusi: qui fuerat frater ipsius Tiberij. Hic fuit iuuenis pessimus omnium / excepto Nerone: omni scelere contaminatus qui vixit annis. xxxiiij. imperauit annis. iij. mensibus. x. diebus. viij interfectus coniuratione suorum. xxx. vulneribus & turpiter tractus.

DE CLAVDIO. V

Claudius nepos Tiberij natus ex Druso: patruus Caij Calligulae indifferens fuit & varius multum / quia prima ætate semper fuit infirmus: vilis & tristis. unde cum debuit succedere Tiberio: Caius fuit sibi prelatus. Fuit tamen satis utilis: sed infortunatus in uxoribus: De quarum una Messalina scribit Cornelius Tacitus: & Iuuenalis dicit. Et lassata uiris nondum satiata recessit. Altera uero Agrippina mater Neronis ipsum Claudium uenenauit in fungis: Claudius vixit annis. lxiiij. imperauit uero satis congrue annis. xiiij.

DE NERONE: VI.

Nero de gente Domitia priuignus Claudij: & gener eius adoptatus ab eo fraude Agrippinae. Hic fuit nequissimus omnium hominum / hostis humani generis: Ideo iudicatus hostis a senatu in

terfecit se pugione/ quatuor miliaribus lōge ab urbe: cū impe-
rasset annis paulominus, xiiij. vixit annis, xxxij. et familia cæ-
saris in Nerone defecit.